

Yttrande

2020-05-08

Dnr U2020/00060/S

Utbildningsdepartementet, 103 33 Stockholm

Betänkandet SOU 2019:64 Nya regler för skolor med konfessionell inriktning

Mitt yttrande baseras huvudsakligen på utredningens **Avsnitt 15.5.5 Begränsning av konfessionella inslag**.

Utredaren diskuterar möjligheten ” att reglera att de konfessionella inslagen endast får ske vid skoldagens inledning eller avslutning” (sid 432). Utredaren skriver efter kort beskrivning att det finns en nackdel om en viss religion bör kunna utövas även vid tider som kolliderar med sammanhållen skoldag. Och avvisar därmed denna möjlighet utan vidare analys.

Det är mycket olyckligt eftersom detta alternativ skulle komma till rätta med många av de problem som utredningen behandlar. Detta om alternativet justeras så det innebär att konfessionella inslag endast får ske före (inte vid) skoldagens inledning och efter (inte vid) skoldagens avslutning. Vilka blir då **konsekvenserna av detta alternativ?**

*För det första innebär det så reviderade alternativet inte att elever förbjuds att på eget initiativ, det vill säga inte i regi av skolan, utöva religiös verksamhet under en sammanhållen skoldag.

*För det andra innebär alternativet, med sin tydliga åtskillnad mellan före, under, och efter sammanhållen skoldag, att skolpeng utgår endast för den sammanhållna skoldagen medan huvudmannen får stå för kostnader för inslag före och efter denna skoldag.

*För det tredje skulle denna tydlighet underlätta för Skolinspektionen att kontrollera att konfessionella inslag inte äger rum under sammanhållen skoldag som inte ska ha några som helst konfessionella inslag.

*För det fjärde är detta alternativ förenligt med andra förslag som utredaren behandlar i utredningen, såsom etableringsstopp för nya skolor. Det vill säga fungerar det både tillsammans etableringsstopp och vid en lösning utan sådant stopp.

*För det femte är alternativet förenligt med Barnkonventionen.

*För det sjätte är alternativet förenligt med Europakonventionen med de rättigheter som föräldrar tillerkänns.

*För det sjunde innebär alternativet att man respekterar att staten ska vara sekulär och att religioner har given och viktig plats i det för hela samhället viktiga civilsamhället.

Var god vänd

Förslag

Jag föreslår alltså att huvudman som så önskar ska ha rätt att lägga in **religiös verksamhet före och efter "en sammanhållen skoldag"** (exempelvis före kl 8 och efter kl 15). **Den sammanhållna skoldagen ska i sin helhet vara icke-konfessionell.** Konfessionell verksamhet utanför den sammanhållna skoldagen sker i civilsamhället och ska inte bekostas med skolpeng (staten) utan av huvudmannen själv. Om elever på eget initiativ, det vill säga inte i regi av skolan, vill utöva religiös verksamhet är det inget skolan ska lägga sig i.

Ingemund Hägg

Professor emeritus i företagsekonomi vid Uppsala universitet

Epost ingemund@telia.com

Mobil 073 028 90 41